sideri ut uirtutis habitaculum nulla sit contaminatione pol-  
lutum: quod utiq; regente atq; adiuuante domino omib;  
obtinere possibile est si per ieumii purificationem ac mise-  
ricordia largitatem studeamus & peccatorum sordib; liberari  
& caritatis frudib; esse fecundi. Quicquid enim in cibos pec-  
pauperorum in curationes debilium in precia captiuorum &  
qualibet opera pietatis impenditur non minuit sed augetur  
Nec unq; apud deum perire poterit quod fidelis benignitas ero-  
garit dum quodcumq; tribuit ad subsidium id sibi recondit  
ad premium. Beati enim misericordes quoniam iporum mi-  
serbitur deus. Neq; delictorum memoria erit ubi testimoni-  
um pietatis affuerit. Quarta igitur & sexta feria ieume-  
nus: sabbato autem uigilias apud beatissimum petrum aposto-  
lum celebremus: cuius nos orationib; & aspiritualib; immi-  
cis & a corporeis hostib; confidimus liberari per dominum no-  
strum iesum xpum qui cum patre & spiritu sancto uiuit  
& regnat.

**D**ubitandum non est dilectissimi omnem obseruan-  
tiam christianam eruditionis esse diuine & quicquid  
ab ecclesia in consuetudinē est deuotionis receptum  
de traditione applica & de sancti spiritus prodire doctrina: q  
nunc quoq; cordibus fidelium suis praesidet institutis: ut ea  
omnes & obedienter custodiant et sapienter intelligant. Nam  
cum in die pentecostes quem a pasca domini quinquagesimum  
celebramus promissus a domino spiritus sanctus expediantiū  
mentes maiori q; unq; copia et clariori presentia sue maiesta-  
tis impleuerit manifestissime pater inter catena dei munera ie-  
minorum quoq; grām que hodiernam festiuitatem induisa  
subsequitur tunc fusse donatam ut sicut fuit concupiscentia  
inimicorum peccatorum ita sit continentia origo uirtutum. In ex-  
ercendo autem hoc dei munere: non ideo seignores esse debemus  
quia & iudei & heretici saepe ab edendi libertate se continent  
& apud ipsos paganos sunt quedam uana ieumia. Aliud aut  
agit sub ueritate ratio aliud sub falsitate deceptio. Apud nos  
fides sanctificat etiam manducantem: apud illos infidelitas  
polluit ieumannem: unde quia extra ecclesiam catholicam  
nihil est integrum nihil castum dicente apostolo omne

quod non est ex fide peccatum est cum diuisis ab unitate corporis Christi nulla similitudine comparamus nulla communione miscemur quod utique nobis saluberrimum maximumque ieiunium est. Ad ieiutem enim contiuentie nihil prius pertinet & quod ab erroribus abstinere quia tunc demum bene ambulatur cum puram ueritatis inceditur nam quia angusta & ardua declinantes proclina & lata sectando cito in perditionem deueniunt melius est gradus lentior per iter rectum quam uelocitas festina per deuum. Agnoscat ergo catholicus christianus fructus ieiunii sui quod etiam inter maximas largitates sterilissimum erit nisi de sancti spiritus rigatione processit. Cum enim dicat apostolus nullas sibi uirtutes sine caritate prodesse idemque dicat caritatem dei diffusam esse in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis cauendum est ne bona quae facere sine bonitate non possumus elatione perdamus. Nam omni se merito laude dispoliat qui de studiis industrie sue in se magis quam in domino gloriatur cum beatus dauid doceat in sanctorum operibus deum esse laudandum dicens Mirabilis deus in sanctis suis deus israhel ipse dabit uirtutem & fortitudinem plebi sue. Et iterum Domine in lumine uultus tui ambulabunt & in nomine tuo exultabunt tota die & in iustitia tua exultabuntur quoniam gloria uirtutis eorum tu es & ideo dilectissimi secundum eruditio[n]em spiritus sancti per quem ecclesia dei omnium uirtutum dona collata sunt suscipiamus alaci fide solenne ieiunium & in mandatis quae poterimus efficere contineamus nos ab inflatione iactantiae ad dei gloriam cuncta referentes qui & bonarum inspirator est uoluntatum & bonarum auctor actio[n]um dicente domino sic luceat lumen urum hominibus coram ut uideant opera uestra bona & magnificent pre[m]iu[m] uestrum qui in caelis est qui uiuit & regnat cum filio & cum spiritu sancto in secula seculorum amen.

**S**icut andarum solemnitatium dilectissimi ordine celebra[u]to & spiritualis laetitiae deuotione completa oportet nos ad salubritatem recurrere pacitatis remediumque ieiunii & exercendis mentibus & castigandis adhibere corporibus ut quia nos satis de hoc & diuina monita

& propria experimenta docuerunt primum per sacerdotum  
dierum recursum diuine pietati gratias referamus cum san-  
ctas continentie delicias appetentes aliquantulum nobis de-  
terrenorum ciborum abundantia subtrahamus ita ut profi-  
ciat helemosinus quod non impeditur mensis. Tunc eni-  
demum ad animę curationem proficit medicina ieunii  
cum abstinentia ieunantis esuriem reficit indigentis. Quia  
ergo scimus apud misericordem deum ieuniis precellere  
helemosinę largitatem dicente ipso domino date helemosinę  
et omnia munda sunt uobis: si animas nostras peccatorū  
sordib: cupimus emundari: helemosinam pauperib: non  
negemus ut in die retributionis ad promerendam dei mi-  
sericordiam misericordie operibus adiuuemur fer.

**N**ter omnia dilectissimi  
**A**póstolice instituta doctrinæ que ex diuina erudi-  
tionis fonte manarunt dubium non est influen-  
te ecclesiæ principib: spiritu sancto. hanc primum ab eis  
obseruantiam fuisse conceptam ut sancti obseruatione ie-  
uniū omnium uirtutum regulas inchoarent. Quia multū  
ad precepta dei exequenda prodeſſe si christiana militia  
contra incentiuā omnia vitiorum continentie se sanctifi-  
catione munire. Em enim per illecebram cibi irrepel-  
lit prima causa peccati quo salubriore dei munere utitur  
redempta libertas quam ut nouerit abstinere a concessis  
qua frenere se nesciunt a uetus. Omnis quidem creatu-  
ra dei bona est & nihil est abiciendum quod cum gra-  
tiarum actione percipitur. Sed non ad hoc creati sumus  
ut feda & imprudenti auditate omnes mundi copias ex-  
pediamus tanquam licet sumi non liceat pretermitti laude-  
tur deus qui hominum usui tam multa donauit sed agnoscat rationalis animus maiores delicias menti datas ēē  
q̄ carni. Et cum audit sibi per spm sanctum dici post  
concupiscentias tuas ne eas et a uoluntate tua uetare in-  
telligat sibi contra omnia que sensib: corporis blandiūt  
temperantia sestandam ēē uirtutem per quam dum ex-  
terioris hominis uoluntas minuitur sapientia interio-  
ris augetur. Non enim idem cordis iugor est sub oner-

cibi qui sub leuitate ieunii nec eundem sensum potest sa-  
tietas generare quem parcas quia cum caro concupisces  
aduerius spiritum spirituali cupiditate supatur libera opti-  
netur sanitas & saba libertas ut & caro mentis iudicio  
& mens dei regatur auxilio. Ad hanc ergo nos utilis-  
tatem dilectissimi presens tempus inuitas & a resurrec-  
tione domini usq; ad aduentum spiritus sancti quinqua-  
ginta diebus emensis quos in laetitia precipue festinata  
tis exegimus ad ieuniorum remedia concurramus ne  
forte per occasionem licentiae blandioris aliquas negligen-  
tiae culpas dele stabilium usus inciderit. Terra enim car-  
nis nostra nisi assiduis fuerit subacta culturis cito de-  
sequi ocio spinas tribulosq; producit & partu degeneri-  
dabit fructum non horreis inferendum sed ignibus co-  
cremandum dicente domino. Omnis plantatio qua  
non plantauit pater meus celestis eradicabitur. Custo-  
dienda igitur nobis est omnium germinum seminumq;  
gnositas quam ex summi agricultura plantatione concepi-  
mus & vigili sollicitudine prouidendum ne dei mune-  
ra aliqua inuidentis inimici fraude violentur & in pa-  
radiso uirtutum non crescat silua uitiorum. Ad decli-  
nandum autem hoc malum nihil est potentius helemo-  
simi atq; ieuniis dum & carnales cupiditates conti-  
nentia necat & desyderiorum spiritualium fructus  
misericordiae cura multiplicat unde caritatem uram so-  
lemniter admonemus ut per castigationem corporis &  
per opera pietatis mundari ab omnium peccatorum sor-  
de curemus quarta ig<sup>r</sup> & sexta feria ieunemus Sa-  
bato autem apud beatissimum petrum apostolum ulti-  
mias celebremus cuius meritis & orationib; ita nos per  
omnia credimus adiuuandos ut misericordia dei & ie-  
uniis nostris adsit et uotis per xpum dominum no-  
strum amen.

Mnum quidem sanctorum solennitatum dile-  
ctissimi totius mundus est particeps et unus fi-  
dei pietas exigit ut quequid pro salute uniuersi  
gestum recolitur communib; ubiq; gaudius cele-

bretur. Verumtamen hodierna festivitas praeter illam reuerentiam quam toto terrarum orbe promeruit speciali et propria nostre urbis exultatione ueneranda est ut ubi precipuorum apostolorum glorificatus est exitus ibi in die martirii eorum sit laetitia principatus. Ibi enim sunt uiri per quos tibi euangelium christi roma resplenduit: & que etas magistra erroris facta es discipula ueritatis. Ibi sunt patres tui uerique pastores qui te regni caelestib; inserendam multo melius multoque felicius considerunt quod illi quorum prima studio tuorum fundamenta locata sunt. Ex quo bus is qui tibi nomen dedit fraterna te egde fedavit. Ibi sunt qui te ad hanc gloriam prouexerunt ut gens sancta populus electus ciuitas sacerdotalis & regia per sacram beatissimae petri sedem caput orbis effecta latius presideres religione diuina quod dominatione terrena. Quavis enim multis aucta uictoriis usi imperii tui terra marisque protuleris minus tum est quod tibi bellicus labor subdidit quod pax christiana subiecit. Deus namque bonus & iustus & omnipotens qui misericordiam suam humano generi nunquam negauit omnesque in comune mortales ad cognitionem sui abundantissimis semper beneficiis eruditus uoluntariam errantem exercitatem & procluem in deteriora nequitiam secretiori consilio & altiori pietate misatus est imitando uerbum suum aequale sibi atque coeternum. uerbum igitur caro factum ita diuinam naturam naturae uniuersitatem humanam ut illius ad infima inclinatio nostra fieret ad summa prouerbia. Ut autem huius menarabilis gratiae per totum mundum diffunderetur effectus romanum regnum diuina prouidentia preparauit. Ciuius ad eos limites incerenda perducta sunt quibus ciuitatum undique gentium uicinia & contigua esse & uniuersitas. Disposito namque diuinitus operi maxime congruebat & multa regna uno confederarentur imperio. et cito prius haberet populos predicatione generalis quos unus teneret regimen ciuitatis. Hec autem ciuitas ignorans sue prouectionis auctorem cum pene omnibus dominaretur gentib; omnium gentium seruiebat erroribus & magnam sibi uidebat assumptionis religionem quod

nullam respuer& falsitatem: unde quantum etat per diabolum tenacius illigata: tanto per christum est mirabilius absoluta. Nam cum duodecim apostoli accepta per spiritum sanctum omnium locutione linguarum imbuendum euangelio mundum distributis sibi terrarum partibus suscepissent beatissimus petrus princeps apostolici ordinis ad arcem romani destinatur imperii ut lux ueritatis que in omnium gentium reuelabatur salutem efficacius se ab ipso capite per totum mundum effunderet. Cuius autem nationis homines in hac tunc urbe non essent: aut quae usquam gentes ignorarent quod roma didicisse hic dissoluende erant concilande philosophiae opinones: hic dissoluende erant terrene sapientiae uanitates. Hic confutandus demonum cultus: hic omnium sacerdorum impietas destruenda: ubi diligentissima habebatur superstitione collectum quicquid usquam fuerat uanis errorib; institutum. Ad hanc ergo urbem tu beatissime petre apostole uenire non metuis & consorte gloriae tue paucos aliarum adhuc ecclesiarum ordinationib; occupato siluam istam frementum bestiarum & turbulentissime profunditatis oceanum constantior quam cum supra mare graderetis. Nec mundi dominam times romanum qui in cayphe domo expaueras sacerdotis ancillam. Num quid aut iudicio pilati aut saecula iudeorum minor erat uel in claudio potestas uel in nerone crudelitas. Vincet ergo materiam formidinis uis amoris nec estimabas terrori cedendum dum horum saluti consulis quos susceperas diligendos. Hunc autem intrepidum caritatis affectum iam tunc profecto conceperas quando professio tui amoris in dominum trius interrogationis est solidata mysterio.

Nec aliud ab hac mentis tue intentione quesitum est quam ut paucidis eius quem diligeres ouibus cibum quo ipse eras optimus impenderes. Augebant quoque fiduciam tuam tot signa miraculorum tot dona crismatum atque experimenta iuritum.

Iam populos qui ex circumcisione crediderant erudieras: Iam anatoliensem eccliam ubi primum christiani nominis dignitas est orta fundaueras Iam pontum galathiam capadociam asi am atque bitiniam legibus euangelice predicationis impleueras: nec aut dubius de prouentu operis aut de spatio tue

ignarus etatis tropheum crucis christi romanis arcib. inferas quo te diuini preordinationib; anteibant & honor potestatis & gloria passionis. Ad quam beatus coapostolus tuus uas electionis & specialis magister gentium paulus occurreret codem tibi consociatus est tempore quo iam omnis innocencia omnis pudor omnisq; libertas sub Neronis laborabat imperio. Cuius furor per omnium uitiorum inflammatus ex cessum in hunc eum usq; torrentem sua precipitauit insania ut primus nomini christiano atrocitatem generalis persecutiois inferet & quasi per sanctorum neces gratia dei possit extingui: quibus hoc ipm erat maximum lucrum ut contemptus huic uite occidua perceptio fieret felicitatis eternae. Preciosa ergo est in conseptu domini mors sanctorum eius nec illo crudelitatis genere destruiri potest sacramento crucis christi fundata religio. Non minuitur persecutionibus ecclesia sed augetur: & semper dominicus ager segete ditioni uestitur: dum gratia qua singula cadunt multiplicata nascuntur: unde duo ista preclara diuinis seminis germina in quantam sibolem pullularint beatorum martirum milia protestantur qui apostolicorum emuli triumphorum urbem nostram purpuratis & longe lateq; rutilantib; populis ambierunt & quasi ex multarum honore generis conserto uno diadema coronarunt. De quo presidio dilectissimi nobis diuinitus ad exemplum patientie & confirmationem fidei preparato universaliter quidem in omnium omnium sanctorum commemoratione laetandum est: sed in horum excellentia primum merito est excellentius gloriandum quos gratia dei in tantum apicem inter omnia ecclesiae membra prouexit ut eos in corpore cui caput christus est quasi geminum constitueret lumen oculorum: de quorum meritis atque uirtutib; que omnem loquendi suprant facultatem nihil diuersum nihil debemus sentire discretum quia illos & electio pares & labor similes & finis fecerit aequales. Sicut autem & nos experti sumus & nostri probauere maiores credimus atque confidimus inter omnes labores istius uite ad obtinendam misericordiam dei semper nos specialium pronorum orationib; adiuuandos ut quantum propriis peccatis deprimit

mur tantum apostolicis meritis erigamur. Per dominum nostrum  
iesum xpum cui est honor cum patre & cum spiritu sancto  
Eadem patetas una diuinitas in secula seculorum Amen.

**N**ostrem in domino dilectissimi & spirituali iocunditate laetemur: quia unigenitus dei patris filius dominus noster iesus christus ad insinuanda nobis dispensationis & diuinitatis sue mysteria apostoli ordinis primum beatum petrum huic ciuitati dignatus est prerogare cuius hodierna solennitas recurrente triumpho martirii specimen & decus contulit orbi terrarum. Hoc enim obtinuit dilectissimum illa confessio que a deo patre apostolico inspirata cordi omnium humanarum opinionum incerta transcedit & firmitatem petre que nullis impulsionibus quateretur accepit. Evangelica siquidem resante historia omnes apostolos dominus quod de se opinentur interrogat: at ubi quid habeat discipulorum sensus exigitur Ille primus est in domini confessione qui primus est in apostolica dignitate Qui cum dixisset tu es xpus filius dei vixi: respondit ei iesus beatus es simon bariona quia caro & sanguis non revealavit tibi sed pater meus qui in celis est: ideo beatus es quia & pater meus docuit nec opinio terrena fecellit: sed inspiratio caelestis instruxit & non caro nec sanguis sed ille me tibi cui sum unigenitus indicauit. Et ego inquit dico tibi hoc est sicut pater meus manifestauit diuinitatem meam ita ego notam tibi facio excellentiam tuam quia tu es petrus. Id est cum ego sim inuiolabilis petra: ego lapis angularis qui facis utraq; unum: tamen tu quoque petra es quam mea uirtute solidaris & quae mihi potestate sunt propria sint tibi metum participatione communia. Supra hanc petram edificabo ecclesiam meam & portae inferi non preualebunt aduersus eam. Super hanc inquit fortitudinem eternum construam templum & ecclesie meae inserenda celo sublimitas in huic fidei firmitate consurget. Hanc confessionem portae inferi non tenebunt mortis uncula non ligabunt. vox eius uox uita est: & sicut confessores suos in celestia producbit ita negatores ad inferna demergit. Propter quod dicit

beatissimo petro tibi dabo claves regni caelorum & quæcunq;  
ligaueris super terram erunt ligata & in celis et quæcunq;  
solueris super terram erunt soluta et in celis. Eansiuit q  
dem in alios apostolos ius istius potestatis sed non frustra  
uni commendatur quod omnib; intimetur. Petro enim ideo hoc  
singulariter creditur quia cunctis ecclesie rectorib; petri for  
ma proponitur. Manet ergo petri priuilegium ubicunq; ex  
ipsius fertur aequitate iudicium. Nec nimia est uel severitas  
uel remissio ubi nihil erit ligatum nil solutum nisi quod pe  
trus aut ligauerit aut soluerit. In stante aut passione sua do  
minus quæ discipulorum suorum erat turbatura constantia  
Simon inquit simon ecce satanas expostulauit ut uos cribra  
ret sicut triticum. ego autem rogaui pro te ne deficiat fides  
tua & tu aliquando conuersus confirma fratres tuos ne i  
tretis in temptationem. Commune erat omnibus apostolis  
periculum de temptatione formidinis & diuine protectioni  
auxilio pariter indigebant. quoniam diabolus omnes exagi  
tare omnes cupiebat elidere & tamen specialis a domino  
petri cura suscepitur & pro fide petri proprie susci catur tan  
quam aliorum status certior sit futurus si mens principis  
uidet non fuerit. In petro ergo omnium fortitudo munitur  
& diuine gratia ita ordinatur auxilium ut firmitas que per  
christum petro tribuitur per petrum apostolis conferatur. Ni  
& post resurrectionem suam dominus beato petro apostolo  
post regni claves ad triuam aeterni amoris professionem mi  
stica insinuatione ter dixit passee oves meas. Quod & nunc  
quoq; procul dubio facit & mandatum domini puius pastor  
exequitur confirmans nos exhortationib; suis & p nobis ora  
re non cessans ut nulla temptationi superemur. Si autem hac  
pietatis sua curam omni populo dei sicut credendu est ubiq;  
praetendit quanto magis nobis alumnis suis opem suam di  
gnatur impendere apud quos in sacre dormitionis choro ea  
dem qua presedit carne requiescit. Cum itaq; dilectissimi  
tantum nobis uideamus presidium diuinitus institutum ra  
tionabiliter & uiste in ducis nostri meritis & dignitate lae  
tamur gratias agentes sempiterno regi redemptori nostro  
iesu christo quod tantam potentiam dedit ei quem totius

ecclesiæ principem fecit ad laudem & gloriam nominis sui  
qui cum deo patre & spiritu sancto unit & regnat deus p  
omnia secula seculorum amen.

**E**ligiosam deuotionem dilectissimum.

**R**qua ob diem castigationis & liberationis nostre cun  
ctus fidelium populus ad agendas deo gratias conflu  
ebat ab omnib: proxime fuisse neglectam ipâ paucorum qui  
assuere raritas demonstravit & cordi meo multum tristitia  
intulit & plurimum timoris incussit: magnum enim periculu  
est ee homines ingratos deo & per obliuionem bñficiorum eius  
nec de correptione compungi nec de remissione letari. Ve  
reor igitur dilectissimi ne uox illa prophetica tales increpasse  
uideatur qua dicit flagellasti eos & non doluerunt: castigasti  
eos & noluerunt accipere disciplinam. Quæ enim in eis cor  
rectio ostenditur in quibus tanta auersio reperitur. Pudore di  
cere sed necesse est non tacere: plus impenditur demonius q  
aplis: et maiorem obtinent frequentia insana spectacula q̄ bea  
ta martyria. Quis hanc urhem reformauit saluti: quis a captiu  
itate erunt: quis a eede defendit. Ludus circensium an cura san  
ctorum: uorunt utiq; precib: diuinæ censuræ flexa snta est  
ut qui merebamur iram seruaremur ad ueniam. Tangat obsecro  
dilectissimi cor uestrum illa sententia salvatoris qui cum de  
cem leprosos misericordie uirtute mundasse unum tantu e+eis  
dixit ad agendas gratias reuertisse signans uidelicet de ingra  
tis quod hinc pietatis officio etiam si corporis allecuti sunt sa  
nitatem non tamén sine animi impietate defuerunt. Ne er  
go ista migratorum nota etiam uobis dilectissimi possit ascribi  
reuertimini ad dominum: intelligentes mirabilia qua in nobis  
dignatus est operari & liberationem nostram non sicut opinatur  
impi stellarum esse e+ib: sed ineffabili omnipotentis dei mi  
sericordie deputantes qui corda furentium barbarorum mitiga  
re dignatus est ad tanti nos bñficii memoriam toto fidei ui  
gore conferte. Grauis negligentia maiore satisfactione curan  
da est. Ad emendationem nostram utamur lenitate parentis  
ut beatus petrus & omnes sancti qui nobis i multis tribula  
tionib: astuerunt obsecrationes nostras pro uobis apud mi  
sericordem deum uiuare dignentur p r̄pūm dnūm nrūm:-

**R**atiā dīlectissimi domino deo nōstro quod quanta  
sit huius diei solennitas etiam si ego taceam conuen-  
tus uester oñdit. Tam conspiranti ēnum studio & de-  
uoto animo conuenistis ut festiuitatis magnificētiam &  
si sermo non indicet congregatio tñ ipa testetur & recte  
D upl. ex enim causa laetitiae est. in qua & natale ecclesie  
columis & martirum passione gaudemus. Nec immerito  
digne ecclesie horum exultat martirio quorum ornatur  
exemplō. Causam ergo solennitatis hodiernae dīlectissimi  
plenissime sacre historie lectione didicisti nec latere uo-  
potuit quem in tanto rerum gestarum ordine exceperitis  
auditum: cum gloriosam septem martirum m̄rem exul-  
tanti & non tacito honoraretis affedti in singulis quide  
filiis passam sed in omnibus coronatam. Subsecuta est  
enim felici exitu quos unito premisit hortatu: beata ge-  
nitrix beata progenies memorabilis precedentium forti-  
tudo. Nam cum in illo ordine mortuum & in illa dispo-  
sitione poenarum id seūissimi regis excogitass& impetas  
ut uictoriam sibi & de primis promittere quos sine to-  
lerant cruciar& exempl&, et de postremis quos in suppli-  
cio torquere alieno multiplicare sunt martirum palme  
& dum singuli in omnib: uncunt preter coronas pro-  
prias omnes adquisiuerē septenas. Sed haec ad insru-  
ctuosam recolenda sunt aurum uoluptatem. Inflat scie-  
tia nisi edific& obedientia: grauant audita nisi suscipi-  
antur imitandi. Nec enim quia cessauit persecutor &  
toror quia iam omnes deo militant potestates desunt chri-  
stians quas superent passiones fui inquit accedens ad s-  
uitutem dei sta in iustitia timore & prepara anima cuā  
ad temptationem. Et apostolus dicit quicunq; in christo-  
pie uolunt uiuere persecutionem patiuntur propter iustitā  
**Q**ui ergo putas queuisse persecutionem & nullum tibi cu-  
hostibus esse confiditum intimum cordis tui serutare secre-  
tum: & omnes recursus anime tue diligens explorator  
ingredere & uide si nulla te impugnat aduersitas si nullus  
tyrannus in mentis tuae uult arcti dominari. Noli cum

cum auaritia pacem firmare & iniquorum questuum incre-  
 menta contemnere Superbie concordiam nega & magis time  
 in gloriam suscipi q̄ in humilitate calcari: Dissolire ab ira nec  
 dolorem inflamme inuidie cupido undicte. R enuntia uo-  
 luptati auertere ab immunditia pelle luxuriam: fuge iniq-  
 uitatem obnitere falsitatem & cum uideris te multiplicem  
 habere pugnam tu quoq; imitator martirum numerosam  
 quere uictoram. Totiens enim peccatis morimur quo-  
 tiens in nobis peccata moriuntur: & speciosa in conspectu  
 domini etiam ista mors sanctorum eius ubi homo occidi-  
 tur mundo non terminatione sensuum sed sine uitiorum  
 S i ergo carissimi non ducitis cum infidelibus iugum si pec-  
 catores eē deflitis & nullis carnalium cupiditatum tem-  
 ptationibus ceditis solennem hanc diem celebratis & non  
 solum martyres & martyrum matrem: sed etiam illius  
 memoriam uisto honore ueneramini qui hoc die antiqua  
 festiuitatem huius loci consecratione gemitauit. Magni-  
 ficus quidem structor parietum sed magnificentior edi-  
 ficator animarum ultra eui sui terminos opera pietatis ex-  
 tendens ut utilitatis us institutionum eius etiam in ipso fru-  
 eretur deuota posteritas & habitando quod condidit et  
 faciendo quod docuit. Omnia ergo dilectissimi que oculi  
 lis certis & mente meministi ad profectum uestre edi-  
 ficationis assumite: & ita unusquisq; urum preparato a  
 maiorib; utatur habitaculo ut in se ipso meminerit templū  
 dei eē fundatum. Nihil structure sue prauum nihil suppo-  
 nat infirmum sed unus et electis lapidib; congruendo p  
 indissolubilem connexionem crescat in dominici corporis  
 unitatem auxiliante domino nostro iesu xpō qui cum p̄  
 & spiritu sancto uiuit in secula seculorū amen

**C**um omnium dilectissimi summa uirtutum & totius  
 plenitudo iustitiae de illo amore nascatur quo deus  
 proximus q; diligitur in nullis profecto hic amor subli-  
 mus excellere clarusq; fulgere q; in beatissimis martyrib;  
 inuenitur qui domino iesu xpō pro omnib; hominib; mor-  
 tuo tam propinqui sunt imitatione caritatis q; similitudinē

passionis. Quāvis enim illi dilectioni qua dominus nos re-  
demit nulla cuiusquā benignitas possit equari: quia aliud est  
pro iusto mori hominem sua necessitate moriturū aliud pro  
impiis occidere a debito mortis alienum: multum tñ am-  
uersis hominib: etiam martires contulerunt: quorum fortitu-  
dine ita eius largitor usus est dominus ut penam mortis et  
atrocitatem crucis nulli suorū uell& eē terribilem. Si ergo  
nullus bonus sibi soli est bonus nec cuiusq; sapientis sibi tan-  
tum sapientia est amica & hec ueterum natura uirtutum ē  
ut multos a tenebroso abducat errore qui earum clarus est  
lumine ad erudiendum dei populum nullorum est utilior for-  
ma q̄ martyrum. Sic eloquentia facilis ad exortandum sit na-  
tio efficax ad suadendum: ualidiora tñ sunt exempla q̄ uerba & pla-  
nus est opere docere q̄ uoce. In quo excellentissimo genere doctri-  
ne beatir̄ martyr Laurentius cuius passione dies hodiernus  
illustris est qm̄ gloriosa polleat dignitate: etiam psecutores  
ipius sentire potuerunt quando cum illo mirabilis animi  
fortitudo de christi principaliter amore concepta non solum  
ipis non ceder& sed etiam alios exemplo sue tolerant& labo-  
raret. Cum enim furor gentilium potestatum in electissima  
queq; christi membra seur& ac precipue eos qui ordinis  
erant sacerdotalis impeter& in leuitam laurentium qui  
non solum ministerio sacramentorū sed & dispensatione ec-  
clesiastice substantie pr̄eminebat impius psecutor effe-  
buit duplē sibi predam de unius uiri comprehensione pro-  
mittens quem si fecisse sacre pecunie traditorem faceret et  
uere religionis exortem. Armatur itaq; gemina face homo  
pecunie cupidus & ueritatis inimicus auaritia ut rapiat au-  
rum impietate ut auferat christum. Postulat sibi ab immi-  
culato sacrarii presule opes ecclasiasticas quib: audissimus in-  
habebat inferri. Cui leuita castissimus ubi eas repositas ha-  
ber& ondens numerosissimos sandorū paupum obtulit  
greges in quorum uidu atq; uestiti in amissibiles conde-  
rat facultates que tanto integrus erant salue quanto san-  
ctius probabantur expense: tremuit ergo predo frustatus et  
in oculum religionis que talem diuinitatum usum institutus  
& ardescens direptionem thesauri potioris aggreditur

ut apud quem nullam denariorum substantiam repperisset illud depositum ei quo sacratus erat dues auferret. Re nuntiare christo Laurentium uib[us] et solidissimam illam leuitici animi fortitudinem diris parat urgere suppliciis Quo rum ubi minora nil obtinuerit uehementiora succedunt. Lace ros artus & multa uerberū sertione concisos subiecto precipit igne torri ut per cratem ferream que iam de feroore con tinuo uim in se urendi haberet conuersorum alterna muta tione membrorum fieret cruciatus uehementior & pena pro ductior. Nihil obtines nihil proficias seu crudelitas. Subtrahit tormentis tuis materia mortalis & Laurentio in celos abeunte tu deficis. flammis tuis supari caritatis christi flamma non potuit. & sequior fuit ignis qui foris usit q[uod] intus accendit. Ser uisti persecutor martiri cum leuisti auxiliu palinam dum ag geras palmam Nam quid non ad uictoris gloriam ingenum tuum reperit quando in honorem transierunt triumphi et instrumenta supplicii. Gaudemus i[n] dilectissimi gaudio spiri tuali & de felicissimo incliti uiri frite gloriemur in domino qui est mirabilis in sanctis suis. In quibus nobis & presidui constituit & exemplum atq[ue] ita per uniuersum mundum clari ficauit gloriam suam ut a solo ortu usq[ue] ad occasum leuiciorum luminum chorus cante fulgore quam clarificata est ierosolima Stephano tam illustris fieret roma Laurentio. Cuius oratione & procinio adunari nos cessatione confidimus ut quia omnes sicut apostolus ait quicunq[ue] uolunt in christo pie uiuere persecutionem patiunt corroboremur spiritu ueritatis & ad supandas omnes temptationes constantis fidei pseue rantia muniamur p[ro] dnūm nostrū iesum christum uiuentem & regnantem cum patre & sancto spiritu in sempiter na secula seculorū amen.

83

**O**seruantiam quidem urām dilectissimum ita nouimus esse deuotam ut animas uiras non solum legitimis s[ed] etiam uoluntariis ieunius excolatis. uerūtamen adi cienda huic studio etiam nostra admonitionis exhortatio ut si qui sunt in hoc exercitio tardiores in ius saltē dieb[us] cōmu ni abstinentie se obedienter adiungant in quib[us] nos oportet sacratissimam consuetudinem attentius celebrare ut p[ro] humi

litatem ienii contra omnes hostes nostros diuinum mereamur auxilium. Res enim est precipiu opis quam & ex auctori-  
tate indicimus & ex caritate suadimus ut paululum eden-  
di libertate compressa castigationi corporum & paupum stude-  
amus alimonie quos qui reficit animam suam pascit & te-  
porales epulas in delicias mutat eternas. In locum igitur in  
altum cupiditatum sanctorum desideriorum incrementa  
succedant. Cesset iniquitas sed non sit ociosa iustitia. Que  
nullus patitur opprimentem sentiat aliquis adiuvante  
**P**arum est enim non auferre aliena nisi largiaris & propria-  
s ub oculis iusti iudicis sumus qui nouit quantam uni-  
cuiq; bñ operandi dederit facultatem. Non uult ociosa  
eē munera sua qui seruis suis sit mensuras mysticorum  
distribuit talentorum & creditum qui liberaliter erogas-  
set auger& qui sterileret suasset amitter&. Et ideo dilecti-  
simi quia septimi mensis ieunium celebrare nos conuenit  
sanctitatem uram monemus ut quarta & sexta feria ieui-  
nemus. Sabbato uō apud beatum petrum apostolum pa-  
riter uiglemus cuius suffragantib; meritis ab omnib; tri-  
bulationib; mereamur absolui per dominum nostrum ie-  
sum xpum amen.

**D**eus humani qñis conditor & redemptor qui nos ad  
promissiones uite eterna per semitas uult ambu-  
lare iustiae de futura temptatione que nobis in  
itinere uirtutum insidiosis aduersaretur occursib; multis  
nos presidiis dilectissimi quib; laqueos diaboli obteremus  
instruxit. Inter que hoc famulis suis saluberrimum con-  
tulit ut contra omnes inimici dolos fortitudine se continē-  
tia & opib; pietatis armarent. Ille enim qui ab initio pri-  
mis hominib; interdicti cibi inseruit appetitum & male-  
credulus per illecebram edendi omnū concupiscentias  
virus infudit easdem fraudes retrahere non desinit &  
in natura quam sit suis seminib; eē incitamat lationis  
sue germen inquirit ut ad labefactanda studia uirtutis  
desiderium uoluptatis accendat: quoniam pena ipsius est  
procedio christiana nec potest eoz animos aliquo mo-  
ledere qui nouerunt auxiliante domino in sua carne

regnare. Rationabili ergo moderatione sanctoq; proposito frenande sunt rebelles cupiditates nec sinendum est ut castis & spiritualib; desideribus corporales concupiscentiae reluctetur. Agnoscat interior homo exterioris sui se esse rectorem & mens diuina gubernata dominatu terrenam substantiam in bone voluntatis cogat obsequium. Nec enim deest nobis ad hunc ordinem consuandum misericordissimi regis auxilium qui nos saluberrime obseruantia ratione instruavit preliniens nobis per temporum recursus quosdam ieuniorum dies in quibus castigationis corporum virtus roboraretur animoq; huic aucti remedii munus dilectissimi etiam in isto qui septimus est mense depositum est quod nos prompta conuenit alacritate suscipere ut praeter abstinentiam qua quisq; se peculiariter atq; priuatim secundum modum sue possibilis exercet hocq; omnibus simul indicitur ammosius celebretur Nam in omni agone certaminis christiani utilitas continentiae plurimum ualeat ita ut quidam sacuissimorum spiritus demonum qui ab obsessis corporib; nullis exorcizantium fugantur impetrus sola ieumio & orationum virtute pellantur dicente domino. hoc genus demoniorum non eruitur nisi in ieumo & oratione. Grata ergo est deo & terribilis dabo ieunantis oratio. nec lateq; quicunq; acquirat suæ saluti quæ tantum prestat aliena. In hac sane obseruantia dilectissimi quâuis omnes uos unanimiter oporteat esse deuotos. siqui tamen sunt quorum uoluntati aliqua obstat infirmitas labores qui supra iures est corporum redimatur impendus facultatum. Multa enim sunt opa pietatis quæ ipsam edendi necessitatem merito ampliore commendent si ieunantium purificationem studio benignitatis acquirent. Nam cuin hi qui nihil omitunt de humiliatione ieuniu sub sterili fatigacione desident nisi se helemosinari quæ possunt errogatione sanctificant dignum est ut in almoniam pauperum abundantior sit eorum largitio quorum ad abstinentium minor est fortitudo. Quod ergo quis in sua infirmitate non denegat aliena inopie libenter impendat & propriam necessitatem faciat sibi cum indigente

communem. Non culpatur infirmus ieiunium soluens a quo  
cibos accipit pauper esuriens nec escam sumendo polluitur  
qui helemosinam in partiendo mundat dicente domino da-  
te helemosinam: & ecce omnia munda sunt uobis. In quo  
opere dilectissimi etiam hi qui ab epularum delectatione se  
continent fructus sibi debent misericordie comparare ut q  
abundantius seminauerint copiosius metant. Non enim unq  
agricole suę seges ista mentitur aut in certa spem habet opis  
cultura pietatis. Q uicquid hoc modo serentis manu spar-  
gitur non est usus urit non torrens trahit non grando pro-  
sternit. Incolumes semper sunt omnes pietatis expense nec so-  
lum integre manet sed etiam augentur & qualitate mu-  
tantur de terrenis celestia prodeunt: de paruis magna ga-  
gnuntur: et temporale damnum in premium transit eternu  
Q uisquis igitur diuitias amas: quisquis multiplicare que pos-  
sides concupisces in hac lucra accendere in hæc rerum tuarū  
augmenta suspira de quib: nihil sur abripit nihil tinea cor-  
rumpit: nihil rubigo consumit Noli despetare de senore: no-  
li de accipiente diffidere: quod uni horum fecisti mihi q  
dicat intellige: & apud quem opes tuas colloces pspicacib;  
fidei oculis securus agnoscere Non dubite de receptione  
eui christus est debitor Non sit anxia liberalitas nec triste-  
ieiunium. Hylarem enim datorem diligit deus qui fide-  
lis est in uerbis suis & abundanter largita retribuit qua-

enique largienda donauit

**A**d exorandam dilectissimi misericordiam dei ad re-  
nouandum statum fragilitatis humanae quantum  
ualeant religiosa ieiunia sanctorum prophetarū  
predicatione cognoscimus qui diuine iustitiae commotio-  
nem quam frequenter populus israhel merito iniquitatē  
incideret non nisi ieiunio protestantur posse placari un-  
de & iohel propheta admonet dicens hec dicit dominus  
deus uester. Conuertimini ad me in toto corde uestro  
in ieiunio & fletu & planctu & scindite corda urā et  
non uestimenta uestra & conuertimini ad dominum  
deum urūm quia misericors est & patiens & magnani-  
mus & multum misericors. Et iterum sanctificate ieiū

num predicate congregate plebem: sanctificate ecclesiam. Quae cohortatio dilectissimi patris quoq; est amplestenda temporibus quia huius curationis remedia etiam a nobis sunt necessarie predicanda ut in obsequantia sanctificationis antiquæ quod predictum iudaica preuaricatio acquirat christiana deuotio. Diuinamq; reuerentia sanctorum inter quilibet spontaneo obsequantie studia habet semper priuilegium suum ut sacratus sit quod publica lege celebratur q; quod priuata institutione dependit.

Etercitatio enim continentie quam sibi quisq; proprio arbitrio inducit ad utilitatem cuiusdam pertinere portionis. Jeunium uō quod uniuersa ecclesia suscipit neminem a malo purificatione seungit. Et tunc fit potentissimus dei populus quando in unitatem sorte obedientiae omnium fidelium corda conueniunt ut in castris militiae christiane similes ex omni parte preparatio & eadem est ubiq; munitio fremat licet crucianti hostis pugil furor & latebroſas undiq; pretendat insidias neminem tamen capere neminem poterit vulnerare si nullum inermē nullum defidem nullum inuenerit ab opere pietatis exsorem. Ad huius ergo inuidet pietatis potentiam dilectissimi etiam hoc nos solene ieiunium septimi mensis inuitat ut a curis secularib; actibusq; terrenis liberos ad dominum annos ergamus & quia hanc intentionem semp necessariam non omnes possumus habere perpetuā saepiusq; per humanam fragilitatem a supnis in terrena recidimus istis saltē dieb; qui nobis ad saluberrimā sunt remedia prestituti mundanis nos occupationib; subtrahamus & aliquid temporis quod prospicit ad bona eterna sumemur. In multis enim sicut scriptum est offendimus omnes. & licet cotidiano dei munere a diversis contaminationib; emundemur inherentē tñ in cautis animis plerūq; macule crassiores quas oporteat diligentiore cura ablui & impedio maiore deleri. Plenissima autē peccatorum obtinetur abolitio quando totius ecclesie una est oratio: & una est confessio. Si enim duorum ut trium sancto proq; consensu omnia quæ poposcerint dñus prestanda promittit. Quid negabitur multo<sup>m</sup> milium plebi unam obsequantiam pariter exequenti & per unum spiritum concorditer supplicant. Magnum est in conspectu domini dilectissimi ualdeq; preciosum cum totus populus christi hisdem simul instat officiis & in utroq;

sexu omnis gradus omnesq; ordines eodem cooperantur af  
fetu cum in declinando malo ac faciendo bono par cuncto  
rum & una sententia est cum in operibus seruorum suorum  
glorificatur deus & totius pietatis auctori in multarum  
actione gratiarum b*en*dicitur. Aluntur esurientes: uesti  
untur nudi: uisitantur infirmi & nemo quod suum e  
querit sed quod alterius dum ad relevandam alienam mi  
seriam unicuiq; misura sua sufficit & facile est inuenire  
hylarem datorem ubi modum opis ratio tempat facultatis

P er hanc aut̄ dei grām quae opatur omnia in omnib; com  
munis fidelium fructus & commune fit meritum. Quo  
niam quidem potest & eorum par eē animus quorum im  
par est census & cum alter de alterius laetatur largitate  
cui aequari non potuit impendio equatur affectu. Nihil  
in tali populo inornatum nihilq; diuersum est ubi ad unū  
pietatis uigorem omnia sibi rotus corporis membra con  
sentunt nec de sua tenuitate confunditur qui de aliorū  
opulentia gloriatur. Decus enim uniuersitatis est excel  
lentia portionis & cum dei spiritu omnes agimur non so  
lum illa nostra sunt quae ipi gerimus: sed etiam illa de q  
bus in aliorum actione gaudemus. Amplectamur igit̄ bea  
tam istam sacratissimam unitatis solemnitatem & solenne  
ieunium concordante proposito bone uoluntatis mea  
mus. Nihil a quoq; ardium nihil asperum querit: nec  
aliquid nobis quod uires nostras excedat inciditur sine  
inabstinentē castigatione siue in elemosine largitate. Sei  
unt singuli quid possint quidue non possint Ipsi modulū  
suum pendaunt: ipi iusta et rationabili taxatione se cen  
seant ut sacrificium misericordiae non cum tristitia offe  
ratur nec inter damna numeretur hoc pio impendat op̄i  
quod cor iustificet quod conscientiam lauet quod dēmīq;  
& accipienti proficit & danti. Felix quidem est ille animus  
multumq; mirabilis qui facultatum deflectionem b*en*ficien  
di amore non metuit & daturum sibi eroganda non diffi  
dit a quo cum erogaret accepit. Sed quia cum magnam  
mitas ista paucorum est etiam pietatis est ut suo  
rum quisq; curam non desat nos perfectiorib; non præ

uidicantes ea nos regula qñaliter exhortamur ut mandatum dei secundum mensuram nostre possibilitatis ope-  
mini. Hylarem enim bñuolentiam ēē decet quæ sic suā  
temperet largitatem ut de illa & paupum refectio gau-  
deat & domēstica sufficientia non laboret. Q uia autem  
ministrat semen seminanti & panem ad manducandū  
prestabit & multiplicabit semet urūm & augabit incre-  
menta frugum iustitiae uīz: quarta ergo & sexta feria  
ieunemus. Sabbato autem apud beatissimum petrum apo-  
stolum pariter uigilias celebremus cuius meritis & ora-  
tionib; confidimus uobis per omnia misericordiam dei  
ēē prestandam per dominum nrūm amer.

**R**edicationem nostram dilectissimi  
familiaris uobis adiuuat consuetudo & ratio t̄pis  
commendat officium sacerdotis ne aut onerosum  
uideatur aut arduum quod & preceptum exigit legis et  
deuotio tempat ueritatis. Q uia cum in unum gratiā dei  
auxiliante conueniunt non littera occidit sed spiritus  
uiuiscat. Vbi aut̄ spiritus dei: ubi libertas quæ legem  
non timore exequitur sed amore: Obedientia enī mollit  
impium: nec dura ibi necessitate suuitur ubi diligitur qđ  
uibetur. Cum ergo uos dilectissimi ad quædam quæ in  
ueteri testamento instituta sunt cohortamur non iudai-  
ce uos obſuantæ iugo subdimus: nec consuetudinē uobis  
carnalis populi indicimus. Excellit super illorum ieunia  
continentia christiana: & siquid nobis atq; illis commune  
est in temporib; non concordat in morib; Habeant illi nudi  
pedalia sua & in tristitia uultuum ostendant ociosa ie-  
unia non in nullo ad habitus nostri honestatem dissimile  
nec a iustis & necessariis operib; abstinentes edendi li-  
centiam simplici parcitatem cohibemus ut in usus ciborum  
modus eligatur non creatura dampnet. Q uamuis aut̄  
unicuiq; nostrum liberum sit uoluntariis castigationib;  
proprium corpus afficere & nunc moderatius nunc uō di-  
strictius repugnantes spiritui carnales concupiscentias  
edomare: quibusdam tñ dieb; ab omnib; oportet parti  
celebrari generale ieunium & tunc est efficacior sanctior;

deuotio quando in operib; pietatis totius eccliae unus animu  
& unus est sensus. Publica enim preferenda sunt propriis  
et ibi intelligenda est precipua ratio utilitatis ubi vigilat cu  
comunis. Teneant ergo diligentiam suam obseruantie singulo  
rum & contra nequitiae spiritualis insidias implorato dui  
nae singulorum protectionis auxilio caelestia quisq; arma ar  
piat. Sed ecclesiasticus miles etiam si specialib; preluis possit  
fortiter facere tutius tamen & felicius dimitabit si contra ho  
stem palam in acie steterit ubi non suis tantum urib; certa  
men ineat sed sub inuidi regis impio fraternis consociatib;  
agminib; bellum uniuersale conficiat. Minore enim discri  
mine plures confligunt cum hoste q; singuli. Nec facile pa  
ret uulnus quem opposito scuto fidei non sua tm sed et  
fortitudo defendit ubi una est omnia causa sit una uictoria  
quia ig aduersarius noster insidiari nobis diuersa tempta  
tioni arte non desinit & hec est una uersutiar; eius in  
tentio ut redemptos christi sanguine a mandatis dei possit  
abducere omni diligentia precaudendum est ut nullis inimici  
iaculis uulneremur. Tela enim eius non sunt aspera corpo  
ris sensib; sed nimium car ut animq; noceant blandiuit  
E habunt oculos ad uarias temptationes ut de mundi pulchri  
tudine aut corruptientie accendat faces aut supersticio  
num gignantur errores. Insidioso enim sono & mollib;  
ictib; pulsatur auditus ut animi soliditas illecebrosa modu  
latione soluat & letalium consuetudine suavitatum iau  
ta & parum sobria corda capiantur. Sed diaboli dolos in  
efficaces & iritos faciunt diuina presidia gratie & euangeliq;  
precepta doctrine. Q uoniam qui accepunt spi  
ritum sanctum & a quib; timor domini non de pena for  
midine sed dei caritate conceptus est illeso fide pede ta  
lium conterunt captionum ut creaturar; omnium pul  
chritudine ad gloriam & laudem sui utantur auctoris  
eumq; diligenter sup omnia per quem facta sunt omnia  
In huic admiratione dilectissimi omnium fidelium tendat  
affectione de hoc sibi delectationes non corruptibles sed  
eternas sapiens continentia petat & in amorem boni si  
ne quo nullus est bonus incontaminata castitas mar

descat. Ad hoc enim nobis tradita sunt exercitia christiana  
 ut resecata omni illicita uoluptate in sanctas & spirituale  
 delicias estuemus. Et cum semper nos oporteat studere uir-  
 tutib; quidam tñ dies sunt ad castigationem communis ob-  
 suantia consecrati ut anima adhuc que terrenis desyderiis  
 implicatur & curis seculi impeditur ex interullo saltem ad di-  
 uina respice: et quia portio diuini agri est dignos celesti  
 bus horreis afferet fructus. Ibi enim spes est & metendi ubi  
 fuerit diligentia seminandi. his dilectissimi ad profectum ue-  
 strum pro tempore occasione perstrictis ieunium uobis se-  
 ptimi mensis indicimus in quo uos non solum de ciborum  
 abstinentia sed & iam de pœatis operibus commonemus ut  
 qd' uestris usibus religiosa parcitate subtrahitis in almoni-  
 am paupum & in cibos debilium transferatis. Omnid; q-  
 dem indigentib; gnali bñuelentia consulentes: sed maxi-  
 me eorum memores qui sunt de membris corporis & pi &  
 nobis catholicae fidei unitate copulant. Plus enim debemus  
 nostris pro consortio gratie q̄ alienis pro communione natura  
 A bundet ergo in uobis dilectissimi benignitas christiana &  
 sicut recurrentia anni t̄p̄a desyderatis ut plena sint fructi-  
 bus ita & corda uā pascendis ant secunda pauperib; Quid-  
 utiq; potuit deus cuius sunt omnia necessaria conferre sub-  
 stantiam: et tales eis tribuere facultates ut in nullo uris largi-  
 tionib; indigerent. Sed & illis et uobis multa uitutum mate-  
 ria defusset si nec illos ad patientia coronam inopia exer-  
 ceret: nec uos ad misericordis gloriam copia prouocaret.  
 Mirabiliter autem prouidentia diuina disposita ut eēnt in ec-  
 clesia & sancti pauperes et diuites boni qui inuicem sibi ex-  
 ip̄a diuersitate prodescent cum ad eterna & incorrupta premia  
 promerenda deo gratias agerent accipientes & deo gratias  
 agerent largientes. Quoniam sicut scriptum est et patien-  
 tia paupum non peribit in eternum & hylarem datorem di-  
 ligit deus. Quarta ior & sexta feria ieunemus. Sabbato uō  
 apud beatissimum Petrum apostolum uigilias celebremus spe-  
 rantes nos ita ipsius orationib; adiuuandos ut deus misericor-  
 diarum ieunii nostri sacrificio placatus exaudiat. Per chri-  
 stum dñm nrūm amen.

**S**A cratum dilectissimi in septimo mīse ieiunium ad  
communis deuotionis exercitia predicamus fide-  
ter uos paternis cohortationib: incitantes ut quod  
fuit ante uidaicum uia fiat obseruantia christianum. Est  
enim omni tpiē aptum & testamento utriq: conueniens  
ut per castigationem mentis & corporis misericordia di-  
uina queratur quia nihil est efficacius ad exorandum de-  
um q̄ ut homo ipse se indicet & nunquam defensat a uenia  
postulanda qui se seit nunquam esse sine culpa: habet enī  
hoc in se gnāliter humana natura non a creatore insitum  
sed a prevaricatore contra eū & in posteros generali  
lege transsum ut de corruptibili corpore et q̄ animam  
corrumperē possit oriatur hinc interior homo si tamen iā  
in christo regeneratus et a uinculis captiuitatis est eru-  
tus assiduos habet cum carne conflictus & dum cohibet  
concupiscentem patitur repugnantem in qua discordia  
non facile obtinetur tam p̄fecta uictoria ut etiam quæ  
sunt abrumpenda non illigent & quæ sunt interficien-  
da non uulnerent. Q uantumlibet sapienter & prouide-  
uidx animus suis exteriorib: presit inter ipsas tamen  
curas atq; mensuras regende carnis & alende nimis ei se-  
per incita temptatio est. Q uis enim ita se aut a uolu-  
ptate corporis aut a dolore seungit ut ad ipsam mentem  
non pertineat quod exirsectus aut blanditur aut crucia-  
tur. Indivisum est est gaudium: indiscreta tristitia. Nihil  
in hominem iracundia non accedit: nihil letitia non re-  
soluit: nihil egritudo non afficit. Et quæ illic declinatio po-  
test esse peccati ubi una passio est et regentis & subdit. Me-  
rito dominus protestat q̄ spiritus quidem promptus est ca-  
ro autem infirma. Et ne usq; ad inertem desidiam despe-  
ratione ducamur quæ impossibilia sunt homini ex imbe-  
cillitate propria possibilia spondet ex uirtute diuina. An-  
gusta enim & arcta est uia quæ ducit ad uitam & ne-  
mo in eam gressum ferret nemo uestigium promoueret ni-  
si difficiles aditus ipse se christus uiam faciendo resera-  
ret ut auctor itineris fiat possibilias ambulantis quia idē  
& introducit ad laborem & perducit ad requiem. In quo

ergo nobis spes est aeternæ uite in eodem est & forma patien-  
 tie. Si enim compatimur & conregnabimus qm ut angelus  
 ait. Q ui se dicit in christo manere debet sicut & illam  
 bulauit & ipse ambulare: alioquin false professionis imaginem  
 utimur si cuius nomine gloriamur eius instituta non sequi-  
 mur. Que utiq; nobis onerosa non essent & ab omnibus  
 nos pieulis libarent si nihil aliud q̄ quod amandum uibetur  
 amaremus. Duo namq; amores sunt ex quib; omnes pro-  
 deunt uoluntates ita diuersae qualitatib; sicut diuidunt  
 auditorib; Rationabilis enim animus qui sine dilectione ee  
 non potest aut dei amator est aut mundi. In dilectione  
 dei nulla nimia. In dilectione autem mundi cuncta sunt  
 noxia. Et ideo eternis bonis inseparabiliter inherendum: tē  
 poralib; uō transeunter utendum est ut peregrinantib; nobis  
 & ad priam redire preparantib; quicquid de prosperitatibus  
 mundi huius occurrit uaticum sit itineris non illecebra  
 mansionis. Ideo beatus apostolus predicit dicens. Tempus  
 breue est reliquum est ut qui habent uxores tanq; non ha-  
 bentes sint: et qui flent tanq; non flentes & qui gaudent  
 tanq; non gaudentes: et qui emunt tanq; non possidentes &  
 qui utuntur hoc mundo tanq; non utantur. Praterit enim  
 figura huius mundi: sed quod de specie de copia de varie-  
 tate blanditur non facile declinatur nisi in illa uisibilium  
 pulchritudine potius q̄ creatura diligatur. Q ui cum di-  
 cit diliges dominum deum tuum Ex toto corde tuo et  
 ex tota uirtute tua in nullo nos uult ab amoris sui uin-  
 culis relaxari: et cum huic precepto proximi quoq; copu-  
 lat caritatem mutationem nobis sue bonitatis indicit  
 ut & quod diligit diligamus et quod opatur operemur  
 Quāvis enim de agricultura sumus & dei edificatio et  
 neq; qui plantat sit aliquid neq; qui rigat sed qui incre-  
 mentum dat deus: in omnib; tamen exigit nostri mi-  
 nisterii seruitutem: et dispensatores nos suorum uult esse  
 donorum: ut qui fert dei imaginem dei faciat uoluntate  
 Propter quod in oratione dominica sacratissime dicimus  
 Adueniat regnum tuum fiat uoluntas tua sicut in celo  
 & in terra. Q uibus uerbis quid postulamus quam ut

deus quem nec dum sibi subdidit subdat & sicut in celo an  
gelos ita et in terra homines ministros sue faciat uoluntatis  
Hoc autem petentes amamus deum amamus & proximum &  
non diuersa in nobis sed una dilectio est quando & suum s-  
uire & dorum cupimus impare. Hic igitur affectus dilecti-  
simi quo amor terrenus excluditur bondrum operum consue-  
tudine roboratur quia necesse est ut bonis actibus conscientia  
deleatetur: et libenter faciat quod fecisse se gaudeat. Assumi-  
tur ergo ieunium: multiplicatur largitio: iustitia custoditur  
frequentatur oratio: fitque ut singulorum desyderium sit unum  
omnium uotum. Nutrit patientia labor: mansuetudo extin-  
guit iram: benuolentia calcat inuidiam: immundus cupidita-  
tes sanctis desyderiis enecantur: auaritia liberalitate depellit  
& onera dunitas sunt instrumenta iuertutum: sed quia insi-  
die diaboli et inter talia studia non quiescunt repletissime in q-  
busdam articulis tamen uigor est nostri reparatio instituta  
ut ubi de dementia celi et ubertate agri potest mens presen-  
tium honorum auida gloriari et in ampla horrea fructibus: con-  
gregatis animae sua dicere habes multa bona epulare ibi quam-  
dam increpationem diuina vocis accipiat audiatque dicente  
stultus hac nocte reposcunt animam tuam ate que aut prepa-  
rasti cuius erunt. Haec sollicitissima meditatio esse debet sa-  
pientis ut quoniam breves dies istius uite et incerta sunt  
spacia nunquam sit mors improvisa morituro nec in ordina-  
cidat finem qui se nouit esse mortalem. Quod ergo & sanctifi-  
cationi corporum & reparacioni prosit animarum: quarta  
& sexta feria ieunemus. Sabbato autem ad beatissimum pe-  
trum apostolum uigilias celebremus eius orationibus: adiuuan-  
di ut sanctorum desideriorum consequamur effectum per do-  
minus nostrum amen.

**D**euotionem fidelium dilectissimi: nihil est in quo p-  
udentia diuina non adiunet. Siquidem exercendis  
ad sanctimoniam mentibus: atque corporibus: ipsi quoque mu-  
ndi elementa famulantur dum dierum & mensium distin-  
cte uariata reuolutio quasdam nobis paginas aperit precepto-  
rum ut quod sacra admonent instituta hoc quodammodo lo-  
quantur & tempora. Vnde cum septimum mensem nobis

animi recursus attulerit non ignoro obseruantia uestram ad  
 celebrandum solenne ieiunium spiritualiter incitando quoniam  
 expiendo didicistis quantum hanc preparatio & exteriora et inte-  
 riora hominum purificet ut cum a licetis abstinetur facilius  
 illicetis resistatur. Continentiae autem ratio dilectissimi non  
 in sola castigatione corporum nec in diminutione tantum ha-  
 betur escarum. Maiora enim iuirtutis istius bona ad illam  
 anime pertinet castitatem que non solum carnis concupis-  
 cias content sed et mundane sapientiae uana contemnit dicen-  
 te apostolo videte ne quis uos decipiatur per phream & inanem  
 fallaciam secundum traditionem hominum. Continendum ergo  
 est a cibis sed multo magis ab erroribus ieiunandum ut mens  
 nulli carnali dedita uoluptati nullius sit captiva mendacii qua-  
 sicut in preteritis ita etiam in nostris diebus non desunt ue-  
 ritatis inimici qui intra catholicam ecclesiam mouere audeant  
 bella ciuila ut in concessum impiorum dogmatum impios quo-  
 dam dicentes sibi glorientur accrescere quos a christi corpore  
 potuerint separare. Quid enim tam aduersatur prophetis tam  
 repugnat euangelio tam demeq; est apostoli rebelle doctrinis q; in  
 domino iesu Christo ex maria uirgine genito & sempiterno patri  
 intemporaliter coeterno unam & singulari predicare naturam  
 Quia si hominis tantum intelligenda est ubi est que saluat deitas  
 Si tantum modo dei ubi est que saluat humanitas fides autem  
 catholica que omnibus resistit erroribus etiam simul istas impie-  
 tates refutat damnans. Nestorium diuina ab homine diuide-  
 tem detestans & uticem in diuinis humana uacuantes quoniam  
 uerbi dei filius deus uerus unicatem et equalitatem hunc cum  
 patre & cum spiritu sancto idem uerus homo esse dignatus est  
 nec conceptu uirginis matris secundus a carne nec partu sic  
 humanitatem sibi unens ut deus incommutabiliter permanet  
 sic deitatem homini imptiens ut eum glorificationem non con-  
 sumeret sed augeret. Qui enim est factus forma dei esse no-  
 destus nec alter cum altero sed unus in utroque est ut ex quo  
 uerbum caro factum est nullis dispensationum uarietatibus fides  
 nostra turbetur sed siue miraculis iuirtutum siue in contume-  
 liis passionum & deum qui homo est & hominem credamus  
 esse qui christus est. Hanc confessionem dilectissimi toto corde

promentes impia hereticoꝝ commenta respuite ut ieiunia  
uestra et elemosinaꝝ nullius erroris contagio polluantur. Tūc  
enim & sacrificii munda est oblatio & misericordiae ſancta  
largitio: quando ii qui iſta dependunt quid operentur intelli-  
quunt: nam dicente domino niſi manducaueritis carnem filii  
hominis & biberitis eius sanguinem non habebitis uitam in  
uobis ſic ſacra mense communicare debetis ut nihil prorsus de  
ueritate corporis christi & ſanguinis ambigatis hoc enim ore  
ſumitur quod fide creditur: et fruſtrā ab illis amen respon-  
detur a quibꝫ contra id accipitꝫ disputatur. Dicente autem pro-  
pheta: beatus qui intelligit ſup egenum & pauperem. Ille cir-  
ca pauperes uelimtoꝝ et ciborum laudabilis distributor eſt  
qui ſe christum in indigentibꝫ et uerſire nouit & pascere qm̄  
ipſe ait. Quām diu feciſtis uni de iis fratribꝫ meis mihi fe-  
ciſtis: veruſ itaq; deus et ueruſ homo unus eſt christus: di-  
ues in ſuis pauper in noſtris: dona accipiens & dona diffun-  
dens particeps mortalium et uiuificatio mortuorum ut in  
nomine iefu christi omne genu flectatur celeſtium terre-  
ſtrium & infernoꝝ et omnis lingua conſiteatur quia do-  
minus iefu christus in gloria dei patris eſt uiuens & regnans  
cum ſpiritu ſanto in ſecula ſecula. Amen.

**A**postolica institutio dilectissimi que dominum ielum  
christum ad hoc uenisse in hunc mundum nouerat  
ut legem non ſolueret ſed impleret ita ueteris testam̄ti  
ſacramenta diſtinxit ut quedam ex eis ſicut erant condita  
euangelice eruditio profutura decerperet et que dudum fu-  
erant conſuetudinis iudaicꝫ fierent obſtruante christiane  
**Q**uāus enim uarietates hostiarum differentie baptismatum &  
ocia ſublatorꝫ cum ipa carniſ circumciſione ceſſauerint: ma-  
nen tamen ex ipiſ uoluminibꝫ etiam apud nos precepta  
plurima moralia. Et cum inde dicatur diliges dominum de-  
um tuum ex toto corde tuo & diliges proximum tuum ſi-  
cut te ipm̄ christo domino dicente cognouimus qm̄ in iis  
duobꝫ mandatis tota lex pendet & prophetae tantaꝫ eſt ſub  
huuſ gemine caritatis edicto utruisq; copula testamenti  
ut ſine iſtarum connexione uirtutum nec lex quēquam  
inueniatur iuſtificasse nec gratia. Illa quoq; partes legaliū

mandatorum ex quib: quedam precipiuntur ut fiant: quedā interdicuntur ut non fiant antiquæ auctoritatis retinent firmitatem. Nec ideo eis euangelica putanda est aduersa pfe-  
ctio quia & virtutum studia ad uoluntaria incitantur aug-  
menta et ulciones criminum poenitentie remedius relaxant  
dicit autem dominus. Nisi abundauerit iustitia urā plusq; scri-